[image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 июня 2017 г.        						                 №39
с. Ботлих

О мерах по сохранению и рациональному использованию
защитных сооружений гражданской обороны на территории
МР «Ботлихский район»

В целях обеспечения сохранности и рационального использования защитных сооружений гражданской обороны на территории МР «Ботлихский район» администрация муниципального района постановляет:
1. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти РД и организациям на территории МР «Ботлихский район»:
провести на подведомственных предприятиях и организациях инвентаризацию имеющихся защитных сооружений и по результатам инвентаризации разработать планы по приведению их в готовность для обеспечения укрытия установленных категорий населения;
усилить контроль за обеспечением сохранности защитных сооружений и готовности их к использованию по предназначению;
организовать учет защитных сооружений гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений:
провести инвентаризацию защитных сооружений, расположенных на территориях муниципальных образований;
организовать работу по приведению в готовность защитных сооружений, не соответствующих требованиям приказов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) от 15 декабря 2002 г. № «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и от 21 июля 2005г. № «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время»;
обеспечить взаимодействие с отделом безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации МР «Ботлихский район» (далее – отдел БГО и ЧС) по вопросам учета существующих и вновь строящихся защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования;
исключить случаи списания и сдачи в аренду защитных сооружений гражданской обороны без согласования с отделом БГО и ЧС администрации                      МР «Ботлихский район»;
совместно с отделом БГО и ЧС администрации МР «Ботлихский район» организовать работу по передаче в муниципальную собственность защитных сооружений гражданской обороны, предназначенных для размещения в них пунктов управления органов местного самоуправления (оборудованных как пункты управления);
до 1 января 2018 года определить общую потребность в защитных сооружениях гражданской обороны муниципального образования в соответствии с требованиями норм по укрытию населения, рабочих и служащих, скорректировать планы укрытия неработающего населения, планы и документы по строительству быстровозводимых убежищ и противорадиационных укрытий;
в пределах своих полномочий обеспечить контроль за поддержанием предприятиями, учреждениями и организациями защитных сооружений гражданской обороны в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций:
обеспечить сохранность защитных сооружений гражданской обороны и надежную работу их систем жизнеобеспечения;
в целях рационального использования, содержания, эксплуатации и определения технического состояния защитных сооружений руководствоваться требованиями СНиП 3.01.09-84 «Приемка в эксплуатацию законченных строительством защитных сооружений гражданской обороны», СНиП II-11-77 «Защитные сооружения гражданской обороны» и приказов МЧС России                             от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и от 21 июля 2005 г. № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время»;
при смене собственника приватизированного предприятия защитное сооружение гражданской обороны передавать в установленном порядке его правопреемнику на ответственное хранение и в пользование. При продаже объектов недвижимости, имеющих встроенные и отдельно стоящие объекты гражданской обороны, и переходе имущественных прав к правопреемникам включать в договоры купли-продажи условия, предусматривающие необходимость заключения новым собственником в установленном порядке договора о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны, а также о выполнении мероприятий гражданской обороны.
4. Отделу строительства и архитектуры совместно с отделом БГО и ЧС:
обеспечить контроль за выполнением инженерно-технических мероприятий гражданской обороны при проектировании, строительстве и реконструкции объектов, зданий и сооружений, инженерных сетей и транспортных коммуникаций;
проводить градостроительную политику с учетом использования подземного пространства районов и населенных пунктов в интересах инженерной защиты населения.
5. Отделу БГО и ЧС:
вносить при необходимости в предложения по вопросам, связанным с накоплением, сохранением и рациональным использованием защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального района;
совместно с отделом строительства и архитектуры проводить проверки приватизированных предприятий, учреждений и организаций на предмет соблюдения требований Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями;
вести учет существующих и строящихся защитных сооружений гражданской обороны на территории МР «Ботлихский район»;
осуществлять контроль за сохранностью защитных сооружений гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию.
6. Признать утратившим силу постановление администрации                                     МР «Ботлихский район» от 21 января 2011 г. № 3 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории МР «Ботлихский район».
[image: ]

И.о. главы района                                                                 А. Магомедов
image2.jpeg
ZCC AR 50;
o v
Jw‘x\?"“l"u pi>

X >

image1.emf